
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de Baterias para Nobreak do tipo menor 
preço, para suprir as Unidades existentes e atender as novas 
Unidades que serão instaladas, bem como, a reserva técnica 
(estoque) do BANPARA (SULOC/GEPAT), tudo em conformidade 
com as disposições contidas no termo de referência e demais 
anexos deste edital.
 Data: 26.07.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
 OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
 Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 337450

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2018
HOMOLOGAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR DO 

RESULTADO FINAL DE RECURSO e ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

O BANPARÁ S/A, por meio de sua Pregoeira e Homologação 
Superior, julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto pela 
empresa SUL AMÉRICA SEGUROS DE PESSOAS E PREVIDÊNCIA 
S.A, MANTENDO a decisão anterior de habilitação da empresa 
METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA S.A.
Por oportuno, o BANPARÁ S/A comunica, aos interessados, o 
Resultado Final e Homologação da licitação em epígrafe:
METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA S.A - 
R$ 167.976,00.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 337495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato nº. 012/2016
Contratada: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP
CNPJ: 08.775.721/0001-85
Endereço: Rua Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº. 
02. Centro. CEP: 67030-170. Ananindeua-PA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a repactuação 
de valores de acordo com a convenção coletiva de Trabalho 
2018/2019, conforme previsto na Cláusula Oitava do Contrato n° 
012/2016. Sendo assim, houve o acréscimo no valor do Contrato 
de aproximadamente 2,86% (dois inteiros e oitenta e seis por 
cento), passando o valor global do Contrato de R$ 195.186,24 
(cento e noventa e cinco mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e 
quatro centavos) para R$ 200.774,88 (duzentos mil, setecentos 
e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).
Data de assinatura: 11.07.2018
Dotação orçamentária: 19101-04.122.1297.8338–
Operacionalização das Ações Administrativas;
339037–Locação de mão-de-obra      Fonte: 0101
Ordenadora de Despesa: Wanda Maria Carvalho de Carvalho
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 337474

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 10º
Convênio: 079/2014
Processo: 600592/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 12/07/2018
Vigência: 01/08/2018 a 30/11/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tracuateua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 337370

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 307, DE 11 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
089/2018-GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Pro-
cesso nº 310301/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA SHIRLEY MODESTO COSTA, 
matrícula nº 5937238/1 e CPF nº 702.293.252-20 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o retorno do 
servidor à sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 337492

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306, DE 11 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
089/2018-GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Pro-
cesso nº 310301/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores Maria Shirley Modesto Costa, 
matrícula nº 5937238/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura e Josynélia Tavares Raiol, matrícula nº 
57197304/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico/Diretor, de 
acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária no dia 26.07.2018 
para Salvaterra/PA, para realizar vistoria técnica de convênios 
FDE no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 337496

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1422 DE 12 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 29/2018, e os autos do processo 
n°2017/505093;
R E S O L V E: Designar o servidor EMMANUEL CAUBY DE 
FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula nº 5115388-1, CRM N° 4203/
PA lotado no DDASS/DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 337642
PORTARIA Nº 1423 DE 12 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 052/2018 e os 
autos do Processo n° 2018/75749
R E S O L V E: Designar o servidor LUIZ CARLOS SOARES 
PEREIRA, matrícula nº 5905482-1 lotado no DCDTV/DVS/SESPA, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato abaixo, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 337646

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 712 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190012-1 CLAURILENE LACERDA 
LOIOLA ENFERMEIRO

26.01.2018 
A 

24.05.2018
023/10.06.2018

54194085-1 HILDEANI THALITA DE 
OLIVEIRA FARINA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

18.04.2018 
A 

27.04.2018
018/05.06.2018

54194085-1 HILDEANI THALITA DE 
OLIVEIRA FARINA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

20.03.2018 
A 

24.03.2018
025/10.06.2018

54194085-1 HILDEANI THALITA DE 
OLIVEIRA FARINA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.02.2018 
A 

13.03.2017
024/05.06.2018

57225136-1 MARIA LUCIA DE FÁTIMA 
COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

13.03.2018 
A 

27.03.2018
007/30.05.2018

57225133-1 MARIA IRANI DA 
CONCEIÇÃO LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16.04.2018 
A 

16.07.2018
011/30.05.2018

57224934-2 NILSON CASTELO 
BRANCO JUNIOR

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

09.05.2018 
A 

07.06.2018
019/09.05.2018

5118107-2
CLEIA DE NAZARE 

RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

MÉDICO
28.05.2018 

A 
11.06.2018

40146/25.06.2018

57200297-1 CLIVIA REJANE COSTA 
DA SILVA PSICOLOGO

02.04.2018 
A 

31.05.2018
40216/28.06.2018

116009-1 EDMEA FRANCINETE DOS 
SANTOS MORAES AGENTE DE SAÚDE

07.05.2018 
A 

08.05.2018
40151/25.06.2018

57197883-2 JANAINA DE SOUSA 
TAVARES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26.03.2018 
A 

27.03.2018
40159/25.06.2018

57190625-1 LILIA DO SOCORRO 
BONFIM DA SILVA NUTRICIONISTA

24.05.2018 
A 

28.05.2018
40167/25.06.2018

121010-1 MARILZA GALDINO DE 
ALMEIDA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

25.04.2018 
A 

09.05.2018
40137/25.06.2018

55587709-1 CRYSTIANE SEABRA DE 
FARIAS MARTINS ODONTOLOGO

01.06.2018 
A 

30.07.2018
40237/28.06.2018

54180105-3 DOVANI LUZIA DIAS 
CAVALCANTI NUTRICIONISTA

28.05.2018 
A 

29.05.2018
40262/28.06.2018

57193774-1
MARCIA CRISTINA 

CUNHA DE OLIVEIRA 
SILVA

FISIOTERAPEUTA
29.05.2018 

A 
13.06.2018

40239/28.06.2018

5095085-1 MARIA CELESTE ALVES 
DIAS AGENTE DE SAÚDE

10.05.2018 
A 

24.06.2018
40274/29.06.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.07.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 702 DE 09 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5900986-1 ALINE SILVA COSTA 
SARDINHA MÉDICO

06.05.2018 
A 

03.08.2018
39667/07.06.2018

54194715-1 ARIANNE AMARAL 
PEREIRA DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02.05.2018 
A 

31.05.2018
39582/05.06.2018

54192931-1 CARLA REGINA OSMARINA 
CAMARA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07.05.2018 
A 

07.05.2018
39623/06.06.2018


